
   

 
Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 

ATO DE CONSÓRCIO 

Resolução nº 209/2021 

 

Dispõe sobre a alteração de nomenclatura e inclusão de itens 

no Credenciamento nº 003/2017. 

 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde, Senhor Paulo Horn, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Protocolo de Intenções, Estatuto Social e Contrato de Consórcio Público:    

CONSIDERANDO a necessidade dos municípios consorciados em utilizar Serviço de Apoio 

Diagnóstico Terapêutico – SADT; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a nomenclatura e incluir os itens na tabela de credenciamento nº 003/2017, na forma 

que segue: 

 
A) ALTERAR: 

 

DESCRIÇÃO 

DE PARA 

APLICAÇÃO DE INJEÇÃO INTRA-OCULAR 
PARA TRATAMENTO DA DEGENERAÇÃO 
MACULAR - SEM MEDICAÇÃO 

APLICAÇÃO DE INJEÇÃO INTRA-OCULAR 
PARA TRATAMENTO DA DEGENERAÇÃO 
MACULAR – MONOCULAR – SEM MEDICAÇÃO 

APLICAÇÃO DE INJEÇÃO INTRA-OCULAR 
PARA TRATAMENTO DA DEGENERAÇÃO 
MACULAR - COM MEDICAÇÃO RANIBIZUMAB 

APLICAÇÃO DE INJEÇÃO INTRA-OCULAR 
PARA TRATAMENTO DA DEGENERAÇÃO 
MACULAR – MONOCULAR – COM 
MEDICAÇÃO RANIBIZUMAB 

 
 

B) INCLUIR: 

 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 
VALOR 

UNITÁRIO 

030101007-2 CONSULTA ESPECIALIZADA EM GENÉTICA 700,00 

040505030-5 SUTURA DE CORNEA 600,00 

900101375-0 
 

ARMAÇÃO PARA ÓCULOS, MATERIAL DA ARMAÇÃO DE 

ACETADO DE CELULOSE OU METAL, TAMANHOS ADULTO E 

INFANTIL, HASTE COM AGULHA, TIPO ARO REDONDO, 

ESFÉRICO OU CILÍNDRICO, TIPO APOIO NARIZ PLAQUETA, 

CORES VARIADAS, COM PAR DE LENTES VISÃO SIMPLES. 

COMPREENDENDO A GRADUAÇÃO ESFÉRICO ENTRE -6.00 

A + 6.00 COM OU SEM COMBINAÇÃO DE CILÍNDRICO ATÉ -

4.00. 

154,83 

900101376-0 
 

ARMAÇÃO PARA ÓCULOS, MATERIAL DA ARMAÇÃO DE 

ACETADO DE CELULOSE OU METAL, TAMANHOS ADULTO E 

INFANTIL, HASTE COM AGULHA, TIPO ARO REDONDO, 

202,30 



   

 
Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 

ESFÉRICO OU CILÍNDRICO, TIPO APOIO NARIZ PLAQUETA, 

CORES VARIADAS, COM PAR DE LENTES VISÃO SIMPLES. 

COMPREENDENDO A GRADUAÇÃO ESFÉRICO ENTRE -6.25 

A - 10.00 COM OU SEM COMBINAÇÃO DE CILÍNDRICO ATÉ -

6.00, E ENTRE + 6.25 A +10.00 COM OU SEM COMBINAÇÃO 

DE CILÍNDRICO ATÉ -6.00 

900101377-0  
 

ARMAÇÃO PARA ÓCULOS, MATERIAL DA ARMAÇÃO DE 

ACETADO DE CELULOSE OU METAL, TAMANHOS ADULTO E 

INFANTIL, HASTE COM AGULHA, TIPO ARO REDONDO, 

ESFÉRICO OU CILÍNDRICO, TIPO APOIO NARIZ PLAQUETA, 

CORES VARIADAS, COM PAR DE LENTES VISÃO SIMPLES. 

COMPREENDENDO A GRADUAÇÃO ESFÉRICO ENTRE -10.25 

A - 13.00 COM OU SEM COMBINAÇÃO DE CILÍNDRICO ATÉ -

6.00, E ENTRE +10.25 A +14.25 COM OU SEM COMBINAÇÃO 

DE CILÍNDRICO ATÉ - 6.00 

324,30 

900101378-0 
 

ARMAÇÃO PARA ÓCULOS, MATERIAL DA ARMAÇÃO DE 

ACETADO DE CELULOSE OU METAL, TAMANHOS ADULTO E 

INFANTIL, HASTE COM AGULHA, TIPO ARO REDONDO, 

ESFÉRICO OU CILÍNDRICO, TIPO APOIO NARIZ PLAQUETA, 

CORES VARIADAS, COM PAR DE LENTES VISÃO SIMPLES. 

COMPREENDENDO A GRADUAÇÃO ESFÉRICO ENTRE -13.25 

A - 18.00 COM OU SEM COMBINAÇÃO DE CILÍNDRICO ATÉ -

6.00, E ENTRE +14.50 A +18.00 COM OU SEM COMBINAÇÃO 

DE CILÍNDRICO ATÉ - 6.00. VISÃO SIMPLES ALTO ÍNDICE, DE 

MATERIAL ORGÂNICO. 

406,30 

900101379-0  
 

ARMAÇÃO PARA ÓCULOS, MATERIAL DA ARMAÇÃO DE 

ACETADO DE CELULOSE OU METAL, TAMANHOS ADULTO E 

INFANTIL, HASTE COM AGULHA, TIPO ARO REDONDO, 

ESFÉRICO OU CILÍNDRICO, TIPO APOIO NARIZ PLAQUETA, 

CORES VARIADAS, COM PAR DE LENTES VISÃO BIFOCAL. 

COMPREENDENDO A GRADUAÇÃO ESFÉRICO ENTRE + 8.00 

A - 8.00 COM OU SEM COMBINAÇÃO DE CILÍNDRICO ATÉ -

6.00, ADIÇÃO DE 1.00 ATÉ 3.50. 

196,63 

900101380-0  
 

ARMAÇÃO PARA ÓCULOS, MATERIAL DA ARMAÇÃO DE 

ACETADO DE CELULOSE OU METAL, TAMANHOS ADULTO E 

INFANTIL, HASTE COM AGULHA, TIPO ARO REDONDO, 

ESFÉRICO OU CILÍNDRICO, TIPO APOIO NARIZ PLAQUETA, 

CORES VARIADAS, COM PAR DE LENTES VISÃO 

MULTIFOCAL. COMPREENDENDO A GRADUAÇÃO ESFÉRICO 

ENTRE +8.00 A -8.00 COM OU SEM COMBINAÇÃO DE 

CILÍNDRICO ATÉ -6.00, ADIÇÃO DE 1.00 ATÉ 3.50. 

222,97 

 
Art. 2º As demais informações do edital referenciado permanecem inalteradas, revogadas as 

disposições contrárias. 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Pato Branco/PR, 25 de outubro de 2021. 



   

 
Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 

 
 
 
 

PAULO HORN 
PRESIDENTE 


